In virtù di queste interpretazioni Abelardo pensa che nell'*exordio Genesis* il profeta abbia espresso *diligenter fidei nostre fundamentum circa unitatem dei ac trinitatem*.⁹⁷ Lo *Spiritus Domini* indica sia lo Spirito Santo sia il Padre da cui procede e

⁸⁸ *Nec est pretereundum quod superius in creatione celi et terre non est scriptum: DIXIT DEVS, ET FACTUM EST ITA, sicut in sequentibus per singula opera scriptum uidemus; sed quasi primo tacuit deus, et a luce loqui exorsus est (ibid., 51).*

⁸⁹ *Quasi enim imperando dicit dominus FIAT, et ei subiecta famulatur creatura, quantumcumque irrationalis sit uel bruta, tamquam eius autierit atque intellexerit imperium (ibid., 52).*

⁹⁰ *Ibid.*, 53.

⁹¹ *Ioh.*, I, 9.

⁹² Cfr. *Exp.*, 52.

⁹³ Cfr. *Rom.* I, 20.

⁹⁴ *Preterea dictum illud dei, hoc est uerbum ipsius, de quo scriptum est: Erat lux vera, que illuminat omnem hominem etc., bene tunc primo propheta demonstrauit, cum ad lucem operum dei peruenisset. Per quam quidem lucem operum dues homini quodammodo loqui et seipsum manifestare primo incepit, sicut et apostolus patenter edocuit... (Exp., 53-54).*

⁹⁵ Cfr. AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram*, I, 2, 4-6.

⁹⁶ Cfr. *ibid.*, I, 4. 9.

⁹⁷ Cfr. *ibid.*, 56. Cfr. AUGUSTINUS, *Confessiones*, XIII, 5; *De Genesi ad litteram*, I, 6.12.

il *Dixit Deus* indica proprio il Verbo, cioè il Figlio.⁹⁸ Secondo Abelardo quest'affermazione trova conferma nel testo ebraico dove il termine adoperato per *deus* è il sostantivo plurale *heloyim* – che indica *diuersitatem personarum* – accompagnato dal singolare *creavit* e non dal plurale *creauerunt*⁹⁹ perché – commenta Abelardo – *quatinus insinuaretur in tribus illis personis non tres creatores sed unum tantum debere intelligi. Cum igitur dixit “Heloyim creauit”, in quo diuinas personas pariter cooperari docuit, profecto indivisa esse opera trinitatis prefixit. Cum autem postmodum, ut diximus, patris et spiritus et uerbi personas distinxit, in quo illa consisteret trinitas determinavit.*¹⁰⁰

Come già sottolineato, l'analisi grammaticale e linguistica sui termini impiegati nel testo sacro e la comparazione tra le diverse versioni sono caratteristiche peculiari dell'esegesi abelardiana. Nel commento di *Genesi* 1, 3 il *magister* nota che nel testo ebraico si legge *sit lux, et fuit lux* in luogo di *fiat lux, et facta est lux*. Per Abelardo questa versione esprime meglio l'immediatezza e l'istantaneità dell'azione creatrice e il passaggio diretto e senza alcuna interposizione tra il comando e l'effettiva realizzazione.¹⁰¹

Ogni risultato del comando divino è buono e non necessita di correzioni, come indica l'approvazione divina ripetuta alla fine di ogni giorno: *Et vidit Deus quod esset bonum*. L'elogio divino delle luce – così come delle cose create nei giorni seguenti – è a beneficio degli uomini che sono invitati ad unirsi all'approvazione del lavoro del Creatore e a lodarlo per la bontà e utilità delle creature.¹⁰²

Alla creazione della luce segue la separazione dalle tenebre. Con quest'atto Dio divide ciò che è perfetto e già ordinato da ciò che ancora si trova in uno stato di imperfezione. Esso mostra allo stesso tempo che Dio non solo è il creatore ma anche colui che plasma la materia.¹⁰³ Per similitudine, con 'giorno' si chiamano le cose già create e separate; invece 'notte' si riferisce all'ammasso primordiale che poco prima era stato chiamato tenebra.¹⁰⁴

⁹⁸ *Cum enim dixerit: SPIRITVS DOMINI, simul et personam spiritus sancti et patris a quo ipse spiritus (ut beatus meminit Augustinus) principaliter procedit, manifeste distinxit. In eo uero quod addidit: DIXIT DEVS, dictum ipsius dei, id est uerbum eius quod est filius, cum ipso pariter patre patenter expressit (Exp., 56).*

⁹⁹ Cfr. *TSB.*, I, 6; *TCh.*, I, 8; *TSch.*, I, 69-70.

¹⁰⁰ *Ibid.*, 58-59.

¹⁰¹ *Quibus fortasse uerbis maxima celeritas diuine operationis exprimitur. [...] Cum uero dicitur 'sit' et 'fuit', nulla interposita mora perfectio rei ostenditur (ibid., 61).*

¹⁰² *Cum dicitur in diuersis operibus dei post eorum consummationem quia uidit deus quod esset bonum, tale est ac si diceretur 'intellexit nichil ibi per errorem factum quod sit corrigendum' (ibid., 62).*

¹⁰³ *ET DIVISIT LVCEM A TENEBRIS. Hoc est operatione sua perfectum discreuit ab imperfecto et distinctum a confuso. [...] Hic uero cum ait: ET DIVISIT LVCEM A TENEBRIS, per ipsum quoque hanc distinctionem operum (quam lucem appellat) factam esse demonstrat, ut ipse idem materię creator pariter et formator intelligatur (ibid., 65, 66).*

¹⁰⁴ *APPELLAVITQUE LVCEMDIEM ET TENEBRAS NOCTEM: Hoc est feci team hac appellatione dignam, ut uidelicet ipsa operum facta distinctio per similitudinem dies appelletur, et illa que precessit confusio nox dicatur, que etiam superius tenebrę dicebatur (ibid., 67).*

Nell'esegesi abelardiana di questo versetto è possibile rintracciare analogie e differenze con l'interpretazione fornita nel *De Genesi ad litteram* di Sant'Agostino, l'*auctoritas* privilegiata.

L'esegesi abelardiana di questi passi biblici è un'esegesi condotta seguendo solamente il senso storico o letterale in cui è chiara l'influenza agostiniana. Ma, a differenza di altri passi già commentati, ad essa non segue un'esegesi allegorica come invece nell'esegesi agostiniana.